4. * «Selon notre promesse» : voir dans ce même *SCi*, au paragraphe 4 (l. 4-6).

5. * Bernard cite ici ce verset avec «desiderium cordis» : il y fait six allusions claires de la même façon. C'est le texte des mss *Vg* les plus répandus. Mais deux allusions de Bernard avec «desiderium animae» correspondent à l'édition critique de la *Vg*, au Psautier Romain et surtout à de nombreuses pièces chantées du missel.

ribus, et lacte quasi pinguescentibus in testimonium. Quibus studium est orare frequenter, experti sunt quod
 10 dico. Saepe corde tepido et arido accedimus ad altare, orationi incumbimus. Persistentibus autem repente infunditur gratia, pinguescit pectus, replet viscera pietatis inundatio; et si sit qui premat, lac conceptae dulcedinis ubertim fundere non tardabunt. Dicat ergo : « Habes, sponsa, quod
 15 petisti, et hoc tibi signum, quia meliora facta sunt ubera tua vino : hinc te scilicet noveris osculum accepisse, quod te concepisse sentis. Unde et ubera tibi intumuerunt, facta in ubertate lactis meliora vino scientiae saecularis, quae quidem inebriat, sed curiositate, non caritate : implens,
 20 non nutriens; inflans, non aedificans^b; ingurgitans, non confortans. »

VI. Quomodo et sodalibus sponsi

47 8. Sed demus et sodalibus ista depromere : « Iniuste, iniquiunt, murmuras adversus sponsum, quia id plus valet quod ille iam dedit, quam quod tu petis. Quod enim tu postulas, te quidem delectat; sed ubera quibus parvulos
 5 alis, quos et paris, meliora, hoc est necessaria sunt vino contemplationis. Aliud siquidem est quod unius *laetificat cor hominis*^a, et aliud quod aedificat multos. Nam etsi

b. Cf. I Cor. 8, 1

8. a. Ps. 103, 15

1. « Ceux qui s'appliquent fréquemment à l'oraison » : nouvel appel à l'expérience personnelle des auditeurs et des lecteurs. Cf. *SCI* 1, 11, l. 6-7.

2. Ce passage a sûrement influencé la légende de la lactation de Bernard. Bien que l'épouse ne soit pas identifiée avec la sainte Vierge, la pression du sein gonflé a fait naître l'image classique de la lactation. Les seins de l'épouse contiennent une saveur plus douce que la science profane. Aucun auteur moderne ne mentionne l'importance de ce sermon pour comprendre l'origine de la légende. Bibliographie : L. DEWEZ-

se gonflent d'un lait abondant qui atteste sa fécondité. Ceux qui s'appliquent fréquemment à l'oraison, ont l'expérience de ce que je dis¹. Souvent, c'est avec un cœur tiède et aride que nous nous approchons de l'autel et que nous vaquons à la prière. Mais ceux qui persévèrent dans cet exercice, sentent tout à coup l'infusion de la grâce : leur cœur se dilate et les flots de la piété remplissent leurs seins. Pour peu que quelqu'un les presse, ils ne tarderont pas à répandre abondamment le lait de la douceur qu'ils viennent de concevoir². L'Époux pourrait donc dire : « Tu as, ô mon épouse, ce que tu as demandé; en voici le signe : tes seins sont devenus délectables plus que le vin. Tu sais par là que tu as reçu le baiser, puisque tu sens que tu as conçu. C'est pourquoi tes seins se sont gonflés et, par l'abondance de leur lait, sont devenus délectables plus que le vin de la science profane, qui enivre certes, mais de curiosité, non de charité; qui remplit sans nourrir, enfle sans édifier^b, gave sans fortifier. »